

1972.gada 26.janvārī
Portlandē

Valdim Muižniekam

Labdien Valdi !

Mani jau labu laiku moča sirdsapziņa ,ka neesmu vēl neko sevišķu paveicis Latviešu fonda augšanas labā. Esmu gan ar daudziem runājis , esmu izkārtojis piesūtīšanu (mazās brošūras) un arī anketes visiem Oregonas un kaimiņu Longvjū latviešiem. Bet vai no tā ir bijuši kādi panākumi, nezinu. Šaubos. Manuprāt, nākošo dalībnieku ir jāiespiež kaktā , jāpalīdz atvērt naudas māku jeb čeku grāmatinām un jāapsveic ar piedalīšanos vērtīgajā pasākumā. Tādi nu latvieši ir.

Lūdzu man atraksti ,vai kāds no šejienes pieprasīja literatūru, statutus jeb anketes? Un cik atsūtīja naudu ??

Lūdzu man atsūti vēl kādas vismaz 100 brūnās brošūras ,iestāšanās anketes, dažas statutu kopijas u.c. Tad mēģināšu piestrādāt pavisam personīgi. Redzēs ,k ādi tad būsm panākumi. *(Lai tulīt vestalos)* Brūnā brošūra jau ir glīta, bet ļoti vispārīga, galīgi nepārlicenoša, lai gan ļoti sirsnīgi domāta. Tajā vajadzēja datus ,cik jau pieteikušies ,kādi vīri to vada, kur ieguldīti līdzekļi, kādus augļus jau nes utt. Latvieši ir šaubīgas dabas un visu to vēlās zināt, tāpēc būtu labi ,ja varētu to viņiem pasniegt rakstītā formā. Varbūt ,ka raksts LAIKĀ, visu to minot , nāktu par labu.

Bez tam madzrusciņ jūtu ,ka ir cilvēki ,kurū šajā krastā Latviešu fondu uzskata par otra krasta pasākumu. Arī šis mīts ir jānogāž. It sevišķi ir jāizceļ, ka visi dalībnieki noteiks ,kur līdzekļi tiks izmantoti (tas ir gan minēts arī brūnajā brošūrā!). Lai arī daudziem tas nemaz pārāk neinteresētu (bieži neziņas dēļ) , tomēr latviešiem ir svarīga sajūta ,ka esi pie "teikšanas".

Valdi ,priecājos ,ka Jūs visi jau esiet tik daudz paveikuši. Mēģināšu arī es ko darīt ,kad saņemšu materiālus. un anketes.

Ak jā ,lūdzu izlabo sarakstā Z.Ritmanis nav no ONT bet Oregonas. ~~knāxm~~

Valdi, lūdzu nekādā ziņā nedomā ,ka kaut ko vēlos kritizēt jeb nopelt. Varu vienīgi pats sev pārmet ,ka tik maz esmu paveicis. Mēģinu tā īsti sadušoties ,lai mestos darbā. Nezinu ,kā ir ar citiem riet.kr. centriem ? Vai Jūs esiet tur nozīmējuši iniciatorus ,vai vēlaties ,lai es to daru ?? Sietla patlab an ir pavisam sausa, jo nupat mēģina pabeigt un iesvētīt jauno namu. Losandželosā esmu runājis ar Juri un Dairu Cilņiem ,kuri tur ir ļoti iecienīti jauni sab.darbinieki. Vai Tev būtu iebildumi ,ja viņus aicinātu talkā? Sanfrancisko jau ,droši vie n, darbojās J.Klīdzajs. Vai arī tur Tu ieteiktu palīgus?

Ar vārdu sakot , atraksti!

Visu labu vēlēdams un Jūs ar Lalitu sveicinādams,

Andris Ritmanis